B. O. UFPE,  RECIFE V. 39 Nº 01
ESPECIAL

PÁG.
01 – 03

23 DE JANEIRO DE 2004

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

BOLETIM OFICIAL
 NÚMERO ESPECIAL

SUMÁRIO

01- PORTARIA NORMATIVA Nº 01/2004
Altera a Portaria Normativa nº 01/1997 ............................................................................ 01

02- PORTARIA NORMATIVA Nº 02/2004
Altera a Portaria Normativa nº 01/1997 ............................................................................ 01

03- PORTARIA DE PESSOAL
Comissão ........................................................................................................................... 02 - 03

B.O. UFPE, RECIFE, 39 (01 ESPECIAL): 01 - 03,   23 DE JANEIRO DE 20041

ATO Nº 01/2004

O Professor Amaro Henrique Pessoa Lins, Reitor da Universidade Federal de Pernambuco, no uso de
suas atribuições legais e regimentais,

RESOLVE:

Decretar luto oficial por três dias na Universidade Federal de Pernambuco, sem prejuízo das atividades
acadêmicas e administrativas, em decorrência do falecimento do Prof. CARLOS EDUARDO RAPOSO
PINTO CAVALCANTI, lotado no Departamento de Fisioterapia, ocorrido no dia 22.01.2004.

REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, em 23 de janeiro de
2004, 183º da Independência e 116º da República.

Prof. Amaro Henrique Pessoa Lins
Reitor

PORTARIA NORMATIVA N.º 01, DE 13 DE JANEIRO DE 2004

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Alterar, conforme quadro anexo, a Portaria Normativa n.º 01/97, que trata da Distribuição
dos cargos de Direção–CD e Funções Gratificadas–FG da Universidade Federal de Pernambuco,
publicada no Diário Oficial da União nº 10, seção 2, página 304, de 15 de janeiro de 1997, republicada no
Diário Oficial da União nº 142, seção 2, página 5155, de 28 de julho de 1997.(Processo n°
23076.014691/2003-00)

Amaro Henrique Pessoa Lins
Reitor

ANEXO
SITUAÇÃO ATUAL

DENOMINAÇÃO DO CARGO CLASSIFICAÇÃO
Assessor da Controladoria, do Hospital das Clínicas FG – 01
Coordenador de Serviços de Radiologia, do Hospital das Clínicas FG – 01
Coordenador dos Serviços Médicos, do Hospital das Clínicas FG – 01

SITUAÇÃO NOVA
DENOMINAÇÃO DO CARGO CLASSIFICAÇÃO

Assessor Especial da Superintendência, do Hospital das Clínicas FG – 01
Coordenador de Atenção Complementar, do Hospital das Clínicas FG – 01
Coordenador de Atenção à Saúde, do Hospital das Clínicas FG - 01

____________________
Publicada no DOU nº 09, de 14/01/2004, seção 1, página nº 16.

B.O. UFPE, RECIFE, 39 (01 ESPECIAL): 01 - 03,   23 DE JANEIRO DE 20042

PORTARIA NORMATIVA N.º 02, DE 20 DE JANEIRO DE 2004

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Alterar, conforme quadro anexo, a Portaria Normativa n.º 01/97, que trata da Distribuição
dos cargos de Direção–CD e Funções Gratificadas–FG da Universidade Federal de Pernambuco,
publicada no Diário Oficial da União nº 10, seção 2, página 304, de 15 de janeiro de 1997, republicada no
Diário Oficial da União nº 142, seção 2, página 5155, de 28 de julho de 1997.(Processo n°
23076.014071/2003-62)

Amaro Henrique Pessoa Lins
Reitor

ANEXO
SITUAÇÃO ATUAL

DENOMINAÇÃO DO CARGO CLASSIFICAÇÃO
Coordenador de Segurança do Campus, do Gabinete do Reitor FG – 01

SITUAÇÃO NOVA
DENOMINAÇÃO DO CARGO CLASSIFICAÇÃO

Coordenador de Segurança e Defesa Patrimonial, da Pró-Reitoria de Gestão de
Pessoas e Qualidade de Vida

FG – 01

____________________
Publicada no DOU nº 14, de 21/01/2004, seção 1, página nº 13.

PORTARIA DE PESSOAL Nº 01/2004-CAC

A DIRETORA DO CENTRO DE ARTES E COMUNICAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe foi outorgada,
consoante Portaria Normativa nº 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro de 1993 e, nos
termos dos artigos 143 e 153, da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

RESOLVE:

Designar os Servidores, FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, Assistente em
Administração, Matrícula SIAPE nº 1133403, lotado no Gabinete do Reitor, e EUGÊNIO GEOVANI
CARACIOLO E SILVA, Assistente em Administração, SIAPE nº 1131765, lotado no Departamento de
Gestão de Pessoas, para constituírem, sob a presidência do primeiro, a Comissão de Sindicância
encarregada de apurar os fatos contidos no Processo nº 23076.000238/2004-99.

DIRETORIA DO CENTRO DE ARTES E COMUNICAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE PERNAMBUCO, em 19 de janeiro de 2004.

Profa.Gilda Maria Lins de Araújo
Diretora do CAC

B.O. UFPE, RECIFE, 39 (01 ESPECIAL): 01 - 03,   23 DE JANEIRO DE 20043

PORTARIA DE PESSOAL Nº 01/2004-CTG

O VICE-DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE TECNOLOGIA E
GEOCIÊNCIAS – ESCOLA DE ENGENHARIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e de
acordo com a competência que lhe foi atribuída pelo Magnífico Reitor desta Universidade,

RESOLVE:

Designar, para a condução do processo eleitoral para os cargos de Diretor e Vice-Diretor
do Centro de Tecnologia e Geociências, Comissão constituída pelos professores MARGARETH
MASCARENHAS ALHEIROS, cadastro SIAPE nº 1131223, na condição de presidente; AUGUSTO
KNOECHELMANN, cadastro SIAPE nº 1129741, ERNESTO GURGEL DO AMARAL SOBRINHO,
cadastro SIAPE nº 1130417, JOSÉLIA PACHECO DE SANTANA, cadastro SIAPE nº 1130563, na
condição de membros titulares; GORKI MARIANO, cadastro SIAPE nº 1132546, ANTONIO
JERÔNIMO BELFORT DE OLIVEIRA, cadastro SIAPE nº 1130851, FRANCISCO JAIME BEZERRA
MENDONÇA, cadastro SIAPE nº 1131200, na condição de membros suplentes; os servidores JAIRO
HONÓRIO DE SOUZA, cadastro SIAPE nº 1131883, na condição de representante titular dos
funcionários e EZEQUIEL MUNIZ DE SIQUEIRA, cadastro SIAPE nº 1133105, na condição de
representante suplente, além dos alunos ANTONIO CARLOS SANDOQUE DOS SANTOS, matrícula
acadêmica nº 220034060, na condição de representante titular dos estudantes e RAFAEL LIRA GOMES,
matrícula acadêmica nº 210145617, na condição de representante suplente.

DIRETORIA DO CENTRO DE TECNOLOGIA E GEOCIÊNCIAS – ESCOLA DE
ENGENHARIA DE PERNAMBUCO, em 21 de janeiro de 2004.

Profº.Suêldo Vita da Silveira
Vice-Diretor em exercício do CTG

PORTARIA DE PESSOAL Nº 01/2004-CCEN

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA NATUREZA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de
acordo com a Portaria Normativa nº 06/93, de 30 de dezembro de 1993 e com base no Artigo 152, da Lei
8.112,

RESOLVE:

Designar VIVIANA GIAMPAOLI, Professora Adjunto, SIAPE nº 2340407, lotada no
Departamento de Estatística; MANOEL RONALDO DE OLIVEIRA, Assistente em Administração,
SIAPE nº 11338131, lotado no Departamento de Matemática e Prof. MARCELO NAVARRO, SIAPE nº
1301548, lotado no Departamento de Química Fundamental para, sob a presidência do primeiro,
constituírem a Comissão de Sindicância encarregada de apurar os fatos contidos no Ofício nº 49/2003-
Departamento de Matemática (Processo nº 013755/2003-47); no Ofício nº 002/2004-Departamento de
Química Fundamental; no Ofício nº 5/2004 e no e-mail recebido, ambos do Departamento de Estatística e
no Ofício nº 02/2004-DM, do Departamento de Matemática.
 DIRETORIA DO CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA NATUREZA, em 08 de
janeiro de 2004.

Profº. Alfredo Mayall Simas
Diretor do CCEN